
João Pessoa - Quinta-feira, 10 de Março de 2011Nº 14.588 Preço: R$ 2,00

ESTADO DA PARAÍBA

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Ato Governamental nº 1.817 João Pessoa, 01 de março  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso I, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007, e na Medida Provisória nº 167, de 11 de fevereiro de 2011,

R E S O L V E nomear MANOEL LUDGÉRIO PEREIRA NETO, para ocupar
o cargo de provimento em comissão de Secretário de Estado do Desenvolvimento e da Articulação
Municipal, Símbolo CDS-1.

Ato Governamental nº 1.818 João Pessoa,  01 de março  de 2011

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar, a pedido, MARIO TOSCANO DE BRITO FILHO,
matrícula nº 168.974-6, do cargo em comissão de Secretário de Estado da Saúde, Símbolo CDS-1.

Ato Governamental nº 1.819  João Pessoa, 01 de março  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear THIAGO VENTURA VENÂNCIO TELLES para ocupar
o cargo de provimento em comissão de Gerente Regional do Desenvolvimento Humano da Quinta
Região, Símbolo CGF-2, da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Humano.

Ato Governamental nº 1.820  João Pessoa, 01 de março de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear CARLOS PEDRO SOUSA MARQUES para ocupar o
cargo de provimento em comissão de Assistente de Gabinete II, Símbolo CSE-1, tendo exercício
na Casa Civil do Governador.

Ato Governamental nº 1810 João Pessoa, 01  de março de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear JOÃO DA PAZ FILHO para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Assistente de Gabinete I, Símbolo CAD-6, tendo exercício na Secre-
taria de Estado da Saúde.
Publicado no DOE de 05.03.2011
Republicado por Incorreção

SECRETARIAS DE ESTADO

PORTARIA 041/SEDS     Em 01 de março de 2011.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFE-
SA SOCIAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e conforme artigo 1º, inciso
III, da Portaria nº 001/2011/SEDS,

RESOLVE designar os servidores administrativos abaixo relacionados, para o

Secretaria de Estado
da Segurança e da Defesa Social

DELEGACIA GERAL DE POLICIA CIVIL

Portaria nº.  271/2011/DEGEPOL  João Pessoa, 03 de março de 2011

O DELEGADO GERAL DE POLICIA CIVIL, no uso de suas atribuições legais
e, considerando o que foi solicitado pela comissão sindicante;

RESOLVE prorrogar por mais 30 (trinta) dias, a partir de 11/03/2011, o prazo
de conclusão da Sindicância Administrativa nº 02/2011/CD/CPC/CG/SEDS/PB, instaurada contra
o servidor RODRIGO REGO PINHEIRO, Delegado de Policia Civil, mat. 136.484-6, nos termos
do Art. 186 da Lei Complementar nº 85/2008.

CUMPRA-SE

Portaria nº.  272/2011/DEGEPOL  João Pessoa, 03 de março de 2011

O DELEGADO GERAL DE POLICIA CIVIL, no uso de suas atribuições legais
e, considerando o que foi solicitado pela comissão sindicante;

RESOLVE prorrogar por mais 30 (trinta) dias, a partir de 11/03/2011, o prazo
de conclusão da Sindicância Administrativa nº 03/2011/CD/CPC/CG/SEDS/PB, instaurada contra
o servidor Luiz Teixeira da Silva, Agente de Investigação, mat. 135.777-8, nos termos do Art. 186
da Lei Complementar nº 85/2008.

CUMPRA-SE

PORTARIA nº.  273/2011/DEGEPOL    Em, 04 de março de 2011.

O DELEGADO GERAL DE POLICIA CIVIL, no uso de suas atribuições legais
e, em obediência ao princípio da publicidade estabelecida no art. 2º. da Lei Complementar nº. 85
de 12 de agosto de 2008, tendo em vista decisão proferida no Processo Administrativo Disciplinar
nº. 044/2010/CPD.

RESOLVE, fazer publicar a decisão pelo ARQUIVAMENTO do Processo Admi-
nistrativo Disciplinar, acima referido, por improcedência das denúncias formuladas contra a
servidora Verônica Flor Targino da Silva, Escrivã de Polícia Civil, mat. 089.198-3.

CUMPRA-SE

PORTARIA nº.  274/2011/DEGEPOL     Em, 04 de março de 2011.

O DELEGADO GERAL DE POLICIA CIVIL, no uso de suas atribuições que
lhe são conferidas pelo art. 171, III, da Lei complementar 85 de 12 de Agosto de 2008, e tendo em
vista decisão proferida no Processo Administrativo Disciplinar nº. 043/2010/CPD.

RESOLVE aplicar Pena Disciplinar de 16 (Dezesseis) dias de suspensão a Servidora
Rosana Gomes de Siqueira, Delegada de Polícia Civil, mat.156.068-9. Pela prática de Transgres-
são Disciplinar prevista no art. 159, incisos XI, XV e XVI, da Lei Complementar 85 de 12 de
Agosto de 2008 – Lei Orgânica da Polícia Civil da Paraíba, Em razão da servidora esquivar-se na
ausência da autoridade competente de atender ocorrência de intervenção policial que tomou
conhecimento imediato; Desrespeitar o cumprimento de ordem do chefe imediato e eximir-se do
cumprimento de suas atribuições funcionais.

Considerando a conveniência do serviço, converto a pena de 16 (Dezesseis) dias
de suspensão, em multa na base de 50% (cinquenta por cento) por dia de remuneração, ficando a
servidora obrigada a permanecer em serviço, nos termos do art. 167, parágrafo 2º, da referida Lei.

A presente Portaria entrará em vigor na  data de sua publicação.
CUMPRA-SE

INSTÍTUTO DE POLÍCIA CIENTÍFICA – IPC.
NOME MATRÍCULA
EMERSON BARBOSA DA SILVA 098.391-8
IDEBRANDO TEMOTEO LEITE 091.101-1
JOÃO BOSCO DE ARAUJO 089.982-8
OZAEL PEREIRA 081.393-1



João Pessoa - Quinta-feira, 10 de Março de 20112 Diário Oficial

Secretaria de Estado
da Receita

Editor: Walter de Souza
Fones: 3218-6521/3218-6526/3218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.pb.gov.br

Assinatura: (83) 3218-6518

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Ricardo Vieira Coutinho

Anual .................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral ........................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado .............................................................................................. R$      3,00

José Arthur Viana Teixeira
DIRETOR  ADMINISTRATIVO

Severino Ramalho Leite
SUPERINTENDENTE

GOVERNO DO ESTADO

Albiege Lea Araújo Fernandes
DIRETORA  DE OPERAÇÕES

Ana Elizabeth Torres Souto
DIRETORA TÉCNICA

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA – SER
C. E. DE QUEIMADAS

PORTARIA Nº00001/2011/QUE  31 de Janeiro de 2011

O Coletor Estadual C. E. DE QUEIMADAS , usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, inciso III, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº
18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0086762011-0;
Considerando que através de processo administrativo tributário regular, ficou

comprovado que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria não mais exerce(m)
sua(s) atividade(s) no endereço cadastrado junto a esta Órgão e não solicitou(aram) qualquer
alteração do(s) seu(s) domicílio(s) fiscal(is);

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-
buintes do ICMS das informações-fiscais por ele(s) gerada(s);

RESOLVE:
I.CANCELAR, “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no

Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem
em poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral,
livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Anexo da Portaria Nº 00001/2011/QUE 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 

16.030.270-6 JOSEFA M DA SILVA AV ASSIS CHATEAUBRIAND, Nº 00355 - 
CENTRO                                             QUEIMADAS / PB SIMPLES NACIONAL 

16.127.297-5 FERNANDO ALMEIDA SOARES SIT RELVA, Nº S/Nº - ZONA RURAL BOQUEIRAO / PB SIMPLES NACIONAL 

16.145.956-0 JOSE EVARISTO DA CUNHA - ME R SEVERINA MARIA DA CONCEICAO, Nº 01 - 
LIGEIRO QUEIMADAS / PB SIMPLES NACIONAL 

16.131.893-2 POP SUPERMERCADO LTDA R JUSCELINO KUBITSCHECK, Nº 182 - 
CENTRO                                             QUEIMADAS / PB NORMAL 

Anexo da Portaria Nº 00004/2011/QUE 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 

16.142.286-1 RACOES VALENTE INDUSTRIA E 
COMERCIO LTDA 

ROD BR 104, Nº 1500 - DISTRITO INDUSTRIAL QUEIMADAS / PB NORMAL 

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA – SER
C. E. DE QUEIMADAS

PORTARIA Nº 00004/2011/QUE  2 de Fevereiro de 2011

O Subgerente da C. E. DE QUEIMADAS, usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, Paragrafo §3 inciso I, do RICMS, aprovado pelo Decreto Nº 18.930, de
19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0096702011-5;
Considerando que o(s) contribuinte(s) reiniciou(aram) suas atividades comer-

ciais;
RESOLVE:
I. RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/

ou cupons fiscais, da(s) firma(s) constante(s) na relação em anexo a esta Portaria.
II. Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.
III. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA – SER
C. E. DE CATOLE DO ROCHA

PORTARIA Nº 00002/2011/CRO 28 de Janeiro de 2011

O Subgerente da C. E. DE CATOLE DO ROCHA, usando das atribuições que
são conferidas pelo art. 140, Paragrafo §3 inciso I, do RICMS, aprovado pelo Decreto Nº 18.930,
de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 1261422020-8;
Considerando que o(s) contribuinte(s) reiniciou(aram) suas atividades comer-

ciais;
RESOLVE:
I. RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/

ou cupons fiscais, da(s) firma(s) constante(s) na relação em anexo a esta Portaria.
II. Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.
III. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo

a 28/01/2011.

Anexo da Portaria Nº 00002/2011/QUE 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 

16.152.745-0 COMERCIO E CONSTRUCOES J J 
LTDA LOT CASSIO CUNHA LIMA, Nº S/N - CENTRO                                            QUEIMADAS / PB NORMAL 

Anexo da Portaria Nº 00006/2011/CEG 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 
16.060.634-9 JOSE DA SILVA LIMA R JOAO GREGORIO, Nº 909 - NOVO GUARABIRA / PB SIMPLES NACIONAL 

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA – SER
C. E. DE GUARABIRA

PORTARIA Nº 00006/2011/CEG 14 de Fevereiro de 2011

O Coletor Estadual C. E. DE GUARABIRA , usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, inciso III, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº
18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0118922011-3;
Considerando que através de processo administrativo tributário regular, ficou

comprovado que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria não mais exerce(m)
sua(s) atividade(s) no endereço cadastrado junto a esta Órgão e não solicitou(aram) qualquer
alteração do(s) seu(s) domicílio(s) fiscal(is);

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-
buintes do ICMS das informações-fiscais por ele(s) gerada(s);

RESOLVE:
I.CANCELAR, “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no

Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem
em poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral,
livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA – SER
C. E. DE SAPE

PORTARIA Nº 00005/2011/SAP 11 de Fevereiro de 2011

O Subgerente da C. E. DE SAPE, usando das atribuições que são conferidas
pelo art. 140, Paragrafo §3 inciso I, do RICMS, aprovado pelo Decreto Nº 18.930, de 19 de junho
de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0130452011-0;
Considerando que o(s) contribuinte(s) reiniciou(aram) suas atividades comerciais;
RESOLVE:
I. RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/



João Pessoa - Quinta-feira, 10 de Março de 2011 3Diário Oficial

Portaria Nº 076/2011-DPPB/GDPG                                  João Pessoa, 28 de fevereiro de 2011.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de
2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 474/2011-DPPB,

Resenha Nº 001/2011–DPPB/GDPG

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Complementar 39/2002, c/c o Decreto 22.973/2002, DEFERIU o seguinte processo de LICEN-
ÇA ESPECIAL/CONVERSÃO EM TEMPO DE SERVIÇO, da servidora abaixo relacionada:

 
Lotação 

 
Processo 

 
Matrícula 

 
Nome 

 
Dias 

 
Período 

DPPB 
 

3418/2010 80.769-9 MARIA ELEDITE AZEVEDO 
ISIDRO 

360 01.06.1982 a 01.06.1997 

João Pessoa, 03 de janeiro de 2011.
Publicada no Diário Oficial em 19/01/2011.
REPUBLICAR POR INCORREÇÃO.

Resenha Nº 020/2011–DPPB/GDPG

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições
legais e de acordo com o que estabelece a Lei Complementar 39/2002 e o Decreto
22.973/2002, DEFERIU o seguinte pedido de LICENÇA ESPECIAL, para efeito de publi-
cação no D.O.:

 
Lotação 

 
Processo 

 
Matrícula 

 
Nome 

 
Dias 

 
Período 

DPPB 393/2011 76.068-4 SYLVIO PÉLICO PORTO FILHO 180 22.06.1981 a 22.06.1991 

 
João Pessoa, 28 de fevereiro de 2011

DEFENSORIA PÚBLICA
DO ESTADO

RESOLVE designar a Defensora Pública NEIDE LUÍZA VINAGRE NOBRE,
Símbolo DP-3, matrícula 80.578-5, Membro desta Defensoria, para patrocinar a defesa dos
interesses jurídicos do acusado Élson Pessoa, nos autos da Ação Penal, Processo Nº
033.1981.000.164-5, que responde perante a Justiça Pública da Comarca de Santa Rita, onde
será submetido a julgamento popular, dia 01 de março de 2011, às 13:00 horas.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 077/2011-DPPB/GDPG                            João Pessoa, 28 de fevereiro de 2011.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de
2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 475/2011-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público PAULO CELSO DO VALLE FILHO,
Símbolo DP-3, matrícula 73.469-1, Membro desta Defensoria, para patrocinar a defesa dos
interesses jurídicos do acusado Jurandi Medeiros de Lima, nos autos da Ação Penal, Processo
Nº 033.1981.000.164-5, que responde perante a Justiça Pública da Comarca de Santa Rita,
onde será submetido a julgamento popular, dia 01 de março de 2011, às 13:00 horas.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 078/2011-DPPB/GDPG                           João Pessoa, 28 de fevereiro de 2011.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso de
suas atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março
de 2002,

RESOLVE tornar sem efeito a Portaria Nº 068/2011-DPPB/GDPG, publicada
no Diário Oficial em 25/02/2011, que designou em caráter provisório, o Defensor Público ANTO-
NIO RAFAEL DE ALMEIDA, matrícula 91.797-4, para prestar serviços junto a Vara de Execu-
ções da Comarca da Capital, até ulterior deliberação.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 079/2011–DPPB/GDPG                                 João Pessoa, 28 de fevereiro de 2011.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de
2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 331/2011-DPPB,

RESOLVE autorizar o afastamento do servidor VICENTE ALENCAR RIBEI-
RO, Defensor Público, Símbolo DP-1, matrícula 109.276-6, lotado nesta Defensoria Pública,
com exercício na Comarca de Bonito de Santa Fé, por 90 (noventa) dias consecutivos, para gozo
de Licença Especial, já deferida pelo Secretário da Administração, relativa ao período de
29.04.1986 a 29.04.1996, com vigência a partir do dia 01 de março de 2011.

Publique-se.
Cumpra-se.

Anexo da Portaria Nº 00005/2011/SAP 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 
16.098.238-3 IVETE ALVES FERREIRA R LOURIVAL LACERDA, Nº 71 - CENTRO                                            SAPE / PB FONTE 

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA – SER
C. E. DE TEIXEIRA

PORTARIA Nº 00001/2011/TEI  4 de Fevereiro de 2011

O Coletor Estadual da C. E. DE TEIXEIRA , usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, §3º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de junho de
1997,

Considerando que o(s) contribuinte(s) de que trata a relação em anexo
teve(iveram) sua(s) inscrição(ões) cancelada(s), “ex-offício”, indevidamente;

RESOLVE:
I.RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/

ou cupons fiscais, da firma constante na relação em anexo a esta Portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.
III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo

a 04/02/2011.

Anexo da Portaria Nº 00001/2011/TEI  

Inscrição 
Estadual Razão Social Endereço Município/UF Regime de 

Apuração 

16.095.169-0 JOSE CARLOS RODRIGUES DE 
OLIVEIRA 

POVOADO TATAIRA, Nº - 
ZONA RURAL  DESTERRO/PB NORMAL 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA – SER
C. E. DE PATOS

PORTARIA Nº 00017/2011/PAT 16 de Fevereiro de 2011

O Coletor Estadual da C. E. DE PATOS , usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, §3º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de junho de
1997,

Considerando que foi regularizado os motivos que originaram o cancelamento;
RESOLVE:
I.RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/ou

cupons fiscais, da(s) firma(s) constante na relação em anexo a esta Portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.
III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo

Anexo da Portaria Nº 00017/2011/PAT 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 
16.150.898-7 CONSTRUTORA ANCAR LTDA R ANTONIO JUSTINO, Nº 277 - JUA DOCE PATOS / PB NORMAL 

ou cupons fiscais, da(s) firma(s) constante(s) na relação em anexo a esta Portaria.
II. Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.
III. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.



João Pessoa - Quinta-feira, 10 de Março de 20114 Diário Oficial

EXTRATOS

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Registro CGE 10-00109-3
Nº do Contrato 0053/2009
Contratante DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
Contratado ESSE ENGENHARIA SINALIZAÇÃO E SERVIÇOS ESPECIAIS LTDA.
Valor Original do Contrato 4.101.366,06
Nº do Aditivo 03
Objeto do aditivo PRORROGAÇÃO DE PRAZO PELO PERÍODO DE 90 (NOVENTA)
DIAS, SEM REFLEXO FINANCEIRO
Valor do aditivo 0,00
Período da Vigência do aditivo 25/2/2011 A 26/5/2011
Data da Assinatura do aditivo23/2/2011
Valor acumulado do Contrato com o(s) aditivo(s) anterior(es) 5.560.853,24
Publicado no DOE em4/3/2011 - REPUBLICAR POR INCORREÇÃO
CARLOS PEREIRA DE CARVALHO E SILVA - DIRETOR SUPERINTENDENTE

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Registro CGE 10-01008-4
Nº do Contrato 0064/2010
Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
Contratado CONSTRUTORA DA OBRA LTDA
Valor Original do Contrato 107.286,53
Nº do Aditivo 03
Objeto do aditivo PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR MAIS 60 (SESSENTA) DIAS.
Valor do aditivo 0,00
Período da Vigência do aditivo 14/2/2011 A 14/4/2011
Data da Assinatura do aditivo11/2/2011
MÁRCIA DE FIGUEIRÊDO LUCENA LIRA - SECRETÁRIA DE ESTADO

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Registro CGE 10-01115-3
Nº do Contrato 0075/2010
Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
Contratado VETOR PREMOLDADOS COMÉRCIO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.
Valor Original do Contrato 100.679,59
Nº do Aditivo 03
Objeto do aditivo PRORORGAÇÃO DE VIGÊNCIA AO CONTRATO POR MAIS 60 (SES-
SENTA) DIAS.
Valor do aditivo 0,00
Período da Vigência do aditivo 24/1/2011 A 24/3/2011
Data da Assinatura do aditivo21/1/2011
MÁRCIA DE FIGUEIRÊDO LUCENA LIRA - SECRETÁRIA DE ESTADO

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Registro CGE 10-01118-8
Nº do Contrato 0072/2010
Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
Contratado CSL - CONSTRUTORA SOUTO LTDA
Valor Original do Contrato 130.633,76
Nº do Aditivo 04
Objeto do aditivo PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA AO CONTRATO AO CONTRATO
POR MAIS 60 (SESSENTA) DIAS.
Valor do aditivo 0,00
Período da Vigência do aditivo 22/1/2011 A 22/3/2011
Data da Assinatura do aditivo21/1/2011
Valor acumulado do Contrato com o(s) aditivo(s) anterior(es) 149.113,34
MÁRCIA DE FIGUEIRÊDO LUCENA LIRA - SECRETÁRIA DE ESTADO

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Registro CGE 10-01214-1
Nº do Contrato 0083/2010
Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
Contratado JGS EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA
Valor Original do Contrato 84.457,67
Nº do Aditivo 03
Objeto do aditivo PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA AO CONTRATO POR MAIS 60 (SES-
SENTA) DIAS.
Valor do aditivo 0,00
Período da Vigência do aditivo 4/2/2011 A 4/4/2011
Data da Assinatura do aditivo3/2/2011
MÁRCIA DE FIGUEIRÊDO LUCENA LIRA - SECRETÁRIA EXECUTIVA DA EDUCAÇÃO

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Registro CGE 10-01610-4
Nº do Contrato 0128/2010
Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
Contratado NOVO HORIZONTE CONSTRUÇÕES LTDA.
Valor Original do Contrato 143.432,44
Nº do Aditivo 02
Objeto do aditivo PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA AO CONTRATO POR MAIS 60
(SESSENTA) DIAS.
Valor do aditivo 0,00
Período da Vigência do aditivo 17/1/2011 A 17/3/2011
Data da Assinatura do aditivo14/1/2011
MÁRCIA DE FIGUEIRÊDO LUCENA LIRA - SECRETÁRIA DE ESTADO

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Registro CGE 10-01611-2
Nº do Contrato 0126/2010
Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
Contratado RGM CONSTRUTORA LTDA
Valor Original do Contrato 85.371,21
Nº do Aditivo 02
Objeto do aditivo PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA AO CONTRATO AO CONTRATO
POR MAIS 60 (SESSENTA) DIAS.
Valor do aditivo 0,00
Período da Vigência do aditivo 17/1/2011 A 17/3/2011
Data da Assinatura do aditivo14/1/2011
MÁRCIA DE FIGUEIRÊDO LUCENA LIRA - SECRETÁRIA DE ESTADO

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Registro CGE 10-01612-1
Nº do Contrato 0124/2010
Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
Contratado RGM CONSTRUTORA LTDA
Valor Original do Contrato 114.429,67
Nº do Aditivo 02
Objeto do aditivo PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA AO CONTRATO AO CONTRATO
POR MAIS 60 (SESSENTA) DIAS.
Valor do aditivo 0,00
Período da Vigência do aditivo 17/1/2011 A 17/3/2011
Data da Assinatura do aditivo14/1/2011
MÁRCIA DE FIGUEIRÊDO LUCENA LIRA - SECRETÁRIA DE ESTADO

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Registro CGE 10-01621-0
Nº do Contrato 0127/2010
Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA

Departamento Estadual
Estradas de Rodagem

Secretaria de Estado
da Educação e Cultura

LICITAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA

PESCA
Comissão Permanente de Licitação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
CARTA CONVITE Nº 001/2011

CGE no. 1160042-0
Tendo recebido da Presidente da Comissão de Licitação desta Secretaria, Solange Medeiros de
Miranda, os autos do Processo Licitatório na modalidade Carta Convite Nº 001/2011, registrado
na CGE sob o Nº 1160042-0. Abertura no dia 25/02/2011, concluído em 28/02/2011.
Decido:
HOMOLOGAR a referida licitação em favor da empresa abaixo relacionada.
BELL Alugueis e Serviços de Informática CNPJ – 03.940.629/0001-00 
Itens Qtde (Un) Valor Total (R$) Objeto 

1 47.000  Digitação de Fichas de Cadastro de Produtores e 
Propriedades Rurais 

2 45.000 78.980,00 Ficha de Declaração de Vacinação 
3 75.000  Conferência de Fichas de Cadastro de 

Produtores e Propriedades Rurais 
 João Pessoa, 1º de março de 2011

MARENILSON BATISTA DA SILVA
Secretário de Estado



João Pessoa - Quinta-feira, 10 de Março de 2011 5Diário Oficial

Objeto do aditivo PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA AO CONTRATO POR MAIS 60 (SES-
SENTA) DIAS.
Valor do aditivo 0,00
Período da Vigência do aditivo 13/2/2011 A 14/4/2011
Data da Assinatura do aditivo11/2/2011
MÁRCIA DE FIGUEIRÊDO LUCENA LIRA - SECRETÁRIA EXECUTIVA DA EDUCAÇÃO

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Registro CGE 10-01891-3
Nº do Contrato 0153/2010
Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
Contratado CEDRO ENGENHARIA LTDA.
Valor Original do Contrato 102.660,41
Nº do Aditivo 02
Objeto do aditivo PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA AO CONTRATO POR MAIS 90 (NO-
VENTA) DIAS.
Valor do aditivo 0,00
Período da Vigência do aditivo 20/1/2011 A 20/4/2011
Data da Assinatura do aditivo19/1/2011
MÁRCIA DE FIGUEIRÊDO LUCENA LIRA - SECRETÁRIA DE ESTADO

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Registro CGE 10-01973-1
Nº do Contrato 0147/2010
Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
Contratado CEDRO ENGENHARIA LTDA.
Valor Original do Contrato 138.222,05
Nº do Aditivo 02
Objeto do aditivo PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA AO CONTRATO POR MAIS 60 (SES-
SENTA) DIAS.
Valor do aditivo 0,00
Período da Vigência do aditivo 16/2/2011 A 18/4/2011
Data da Assinatura do aditivo15/2/2011
MÁRCIA DE FIGUEIRÊDO LUCENA LIRA - SECRETÁRIA EXECUTIVA DA EDUCAÇÃO

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Registro CGE 10-02016-1
Nº do Contrato 0172/2010
Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
Contratado TROPICANA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
Valor Original do Contrato 132.689,55
Nº do Aditivo 01
Objeto do aditivo PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA AO CONTRATO POR MAIS 60 (SES-
SENTA) DIAS.
Valor do aditivo 0,00
Período da Vigência do aditivo 7/1/2011 A 9/3/2011
Data da Assinatura do aditivo6/1/2011
MÁRCIA DE FIGUEIRÊDO LUCENA LIRA - SECRETÁRIA DE ESTADO

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Registro CGE 10-02352-6
Nº do Contrato 0182/2010
Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
Contratado S.F. CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA.
Valor Original do Contrato 94.661,37
Nº do Aditivo 01
Objeto do aditivo PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA AO CONTRATO POR MAIS 60 (SES-
SENTA) DIAS.
Valor do aditivo 0,00
Período da Vigência do aditivo 17/2/2011 A 18/4/2011
Data da Assinatura do aditivo15/2/2011
MÁRCIA DE FIGUEIRÊDO LUCENA LIRA - SECRETÁRIA EXECUTIVA DA EDUCAÇÃO

Contratado BV CONSTRUTORA LTDA.
Valor Original do Contrato 108.988,71
Nº do Aditivo 03
Objeto do aditivo PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA AO CONTRATO AO CONTRATO
POR MAIS 60 (SESSENTA) DIAS.
Valor do aditivo 0,00
Período da Vigência do aditivo 17/1/2011 A 17/3/2011
Data da Assinatura do aditivo15/1/2011
Valor acumulado do Contrato com o(s) aditivo(s) anterior(es) 124.397,28
MÁRCIA DE FIGUEIRÊDO LUCENA LIRA - SECRETÁRIA DE ESTADO

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Registro CGE 10-01632-5
Nº do Contrato 0104/2010
Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
Contratado CONSTRUTORA CAMPOS BRASIL LTDA.
Valor Original do Contrato 133.538,36
Nº do Aditivo 02
Objeto do aditivo PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA AO CONTRATO POR MAIS 90 (NO-
VENTA) DIAS.
Valor do aditivo 0,00
Período da Vigência do aditivo 14/2/2011 A 13/5/2011
Data da Assinatura do aditivo11/2/2011
MÁRCIA DE FIGUEIRÊDO LUCENA LIRA - SECRETÁRIA EXECUTIVA DA EDUCAÇÃO

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Registro CGE 10-01791-7
Nº do Contrato 0137/2010
Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
Contratado SF CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA
Valor Original do Contrato 62.388,59
Nº do Aditivo 02
Objeto do aditivo PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA AO CONTRATO POR MAIS 60 (SES-
SENTA) DIAS.
Valor do aditivo 0,00
Período da Vigência do aditivo 9/2/2011 A 11/4/2011
Data da Assinatura do aditivo7/2/2011
MÁRCIA DE FIGUEIRÊDO LUCENA LIRA - SECRETÁRIA EXECUTIVA DA EDUCAÇÃO

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Registro CGE 10-01114-5
Nº do Contrato 0070/2010
Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
Contratado CONSTRUTORA ADCRUZ CONSTRUÇÕES INDUSTRIA LTDA
Valor Original do Contrato 95.857,97
Nº do Aditivo 04
Objeto do aditivo PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA AO CONTRATO AO CONTRATO
POR MAIS 90 (NOVENTA) DIAS.
Valor do aditivo 0,00
Período da Vigência do aditivo 22/1/2011 A 22/3/2011
Data da Assinatura do aditivo21/1/2011
Valor acumulado do Contrato com o(s) aditivo(s) anterior(es) 136.299,25
MÁRCIA DE FIGUEIRÊDO LUCENA LIRA - SECRETÁRIA DE ESTADO

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Registro CGE 10-01825-5
Nº do Contrato 0136/2010
Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
Contratado CONSTRAL CONSTRUTORA E CONSULTORIA SANTO ANTÔNIO LTDA.
Valor Original do Contrato 141.594,53
Nº do Aditivo 02
Objeto do aditivo PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA AO CONTRATO POR MAIS 60 (SES-
SENTA) DIAS.
Valor do aditivo 0,00
Período da Vigência do aditivo 13/2/2011 A 14/4/2011
Data da Assinatura do aditivo11/2/2011
MÁRCIA DE FIGUEIRÊDO LUCENA LIRA - SECRETÁRIA EXECUTIVA DA EDUCAÇÃO

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Registro CGE 10-01828-0
Nº do Contrato 0146/2010
Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
Contratado CLEUB CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
Valor Original do Contrato 144.017,30
Nº do Aditivo 02


